
����������		�
� ���������	�
������������ 	������������������������		�
#I2746736I#

Oficina Nacional de Control Comercial
Agropecuario

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 5421/2007

Autorízase el pago de compensaciones
solicitadas en el marco de la Resolución
Nº 9/2007 del Ministerio de Economía y
Producción.

Bs. As., 24/10/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0394115/2007, del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 435 de fe-
cha 26 de junio de 2007 del MINISTERIO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION, se re-
forzó el mecanismo de compensación para
el sector lácteo contemplado en la Reso-
lución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007
del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Que el mismo consiste en la diferencia en-
tre el precio por litro de leche cruda desti-
nada a elaborar productos lácteos para su
comercialización en el mercado interno,
abonado entre el 1 de febrero y el 30 de
abril de 2007 y PESOS CERO COMA CIN-
CUENTA Y UN CENTAVOS ($ 0,51).

Que por la Resolución Nº 1984 de fecha
13 de julio de 2007, modificada por su si-
milar Nº 4532 de fecha 1 de octubre de
2007, ambas de la OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPE-
CUARIO, organismo descentralizado de la
órbita de la SECRETARIA DE AGRICUL-
TURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION se establecieron las pau-
tas para la implementación del mecanis-
mo instaurado por la citada Resolución
Nº 435/07.

Que la firma NESTLE ARGENTINA S.A. en
carácter de operador lácteo inscripto ante
la c i tada Of ic ina Nacional  bajo el
Nº 090505-4, presentó su solicitud de com-
pensación en el marco de las citadas Re-
soluciones Nros. 435/07 y 1984/07 y mo-
dificatoria.

Que se encuentran alcanzadas por la com-
pensación determinada por la menciona-
da Resolución Nº 435/07, las industrias
lácteas que han cumplido las pautas de
precios internos acordados con el Gobier-
no Nacional de acuerdo con el listado que
se informe por el área competente del MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION.

Que de ello da cuenta la Nota de fecha 27
de septiembre de 2007 de la SECRETA-
RIA DE COMERCIO INTERIOR del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
respecto de la firma NESTLE ARGENTI-
NA S.A.

Que la solicitud de la firma NESTLE AR-
GENTINA S.A. fue sujeta a análisis por el
Area de Lácteos de la citada Oficina Na-
cional conforme surge del informe técnico
obrante a fojas 123/130.

Que asimismo la Coordinación del Area
de Despacho de la mencionada Oficina
Nacional intervino favorablemente a fojas
131.

Que la Coordinación Jurídica de la aludida
Oficina Nacional no ha presentado obje-
ciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar la
solicitud correspondiente a NESTLE AR-
GENTINA S.A., que no ha merecido obser-
vaciones o que, formuladas, fueron debi-
damente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde pro-
ceder a autorizar el pago del OCHENTA Y

CINCO POR CIENTO (85%) de la compen-
sación solicitada sujeto a la liquidación fi-
nal que resulte de verificación de la exis-
tencia final de los stock declarados y/u otro
aspecto que la citada Oficina Nacional con-
sidere pertinente.

Que los montos que se aprueban en el por-
centaje aludido no superan el máximo men-
sual establecido en la citada Resolución
Nº 1984/07 y modificatoria.

Que la Dirección de Legales del Area de
AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y
ALIMENTOS dependiente de la Dirección
General de Asuntos Jurídicos del MINIS-
TERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para el dic-
tado de la presente medida en función de
lo dispuesto en el Decreto Nº 1067 de fe-
cha 31 de agosto de 2005 y las Resolucio-
nes Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007,
40 de fecha 25 de enero de 2007 y 435 de
fecha 26 de junio de 2007, todas del MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUC-
CION y 1984 de fecha 13 de julio de 2007
modificada por su similar Nº 4532 de fe-
cha 1 de octubre de 2007, ambas de la OFI-
CINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, organismo des-
centralizado de la órbita de la SECRETA-
RIA DE AGRICULTURA, GANADERIA,
PESCA Y ALIMENTOS del mencionado
Ministerio.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación
a la firma NESTLE ARGENTINA S.A. por la
suma de PESOS CUATROCIENTOS VEINTI-
NUEVE MIL SESENTA Y NUEVE CON DIECI-
SIETE CENTAVOS ($ 429.069,17) correspon-
diente al OCHENTA Y CINCO POR CIENTO
(85%) del importe solicitado por la diferencia
entre el precio mensual promedio por litro de
leche cruda destinada a elaborar productos lác-
teos para su comercialización en el mercado
interno, abonado en el mes de febrero de 2007
y PESOS CERO COMA CINCUENTA Y UN
CENTAVOS ($ 0,51).

Art. 2º — Apruébase la compensación a la
firma NESTLE ARGENTINA S.A. por la suma
de PESOS UN MILLON CINCUENTA Y UN MIL
OCHOCIENTOS TREINTA Y SEIS CON SE-
TENTA Y UN CENTAVOS ($ 1.051.836,71) co-
rrespondiente al OCHENTA Y CINCO POR
CIENTO (85%) del importe solicitado por la di-
ferencia entre el precio mensual promedio por
litro de leche cruda destinada a elaborar pro-
ductos lácteos para su comercialización en el
mercado interno, abonado en el mes de marzo
de 2007 y PESOS CERO COMA CINCUENTA
Y UN CENTAVOS ($ 0,51).

Art. 3º — Apruébase la compensación a la
firma NESTLE ARGENTINA S.A. por la suma
de PESOS UN MILLON QUINIENTOS NUEVE
MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUA-
TRO CON CINCUENTA Y DOS CENTAVOS ($
1.509.454,52) correspondiente al OCHENTA Y
CINCO POR CIENTO (85%) del importe solici-
tado por la diferencia entre el precio mensual
promedio por litro de leche cruda destinada a
elaborar productos lácteos para su comerciali-
zación en el mercado interno, abonado en el
mes de abril de 2007 y PESOS CERO COMA
CINCUENTA Y UN CENTAVOS ($ 0,51).

Art. 4º — Autorízase el pago de las com-
pensaciones consignadas en los Artículos
1º, 2º y 3º de la presente medida, a la firma
NESTLE ARGENTINA S .A . ,  CUIT 30 -
54676404-0 ,  C lave  Bancar ia  Un i fo rme
0150931502000002982090, el que asciende
a la suma total de PESOS DOS MILLONES
NOVECIENTOS NOVENTA MIL TRESCIEN-
TOS SESENTA CON CUARENTA CENTAVOS
($ 2.990.360,40).

Art. 5º — Comuníquese, publíquese, dése a
la Dirección Nacional del Registro Oficial y ar-
chívese. — José Portillo.

#F2746736F#

#I2746737I#

Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GRANOS Y OLEAGINOSAS

Resolución 5422/2007

Autorízase el pago de compensaciones solicitadas en el marco de la Resolución Nº 9/2007
del Ministerio de Economía y Producción.

Bs. As., 24/10/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0383709/2007, del Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA
Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones al consumo
interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado interno productos
derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que mediante Resolución Nº 378 de fecha 17 de enero de 2007, modificada por las Resolu-
ciones Nros. 674 de fecha 24 de enero de 2007, 11 de fecha 9 de marzo de 2007 y 339 de
fecha 10 de abril de 2007, todas de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL
AGROPECUARIO, se estableció el procedimiento para la determinación de la compensación
para la industrialización de trigo destinado al mercado interno implementado por la citada
Resolución Nº 9/07.

Que la referida Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias fijaron los parámetros para la de-
terminación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que resultan beneficiarios los molinos harineros, usuarios de molienda de trigo y productores
de trigo.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes por los molinos harineros de trigo, cuyos
Nombres o Razón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y
Clave Bancaria Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente
resolución.

Que las solicitudes presentadas que se detallan en el mencionado Anexo, fueron liquidadas
de conformidad con lo establecido en la citada Resolución Nº 378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones
efectuadas de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge de los informes técnicos obran-
tes a fojas 2, 10, 69 y 80.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 1, 9, 68 y 79
respectivamente.

Que en el caso bajo análisis, no resulta de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de
septiembre de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, toda vez que las
presentaciones que motivan la presente, resultan ser de fecha anterior a la puesta en vigen-
cia de la misma.

Que la Coordinación Jurídica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGRO-
PECUARIO no ha presentado objeciones a la continuación del trámite.

Que por ello resulta procedente aprobar las solicitudes correspondientes a las presentacio-
nes que se detallan a fojas 86, que no han merecido observaciones o que, formuladas, fueron
debidamente cumplimentadas.

Que, en consecuencia, corresponde proceder a autorizar el pago de las compensaciones
solicitadas conforme los montos verificados en los informes técnicos mencionados y que se
encuentran detallados en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMEN-
TOS dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION, ha tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por la Resolu-
ción Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por los molinos harineros de trigo que
se detallan en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, las que ascienden a la
suma total de PESOS OCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS
OCHENTA Y TRES CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($ 8.834.383,38) por los motivos expuestos
en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente a los benefi-
ciarios mencionados en el anexo que forma parte integrante de la presente resolución, el que asciende
a la suma total de PESOS OCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL TRESCIEN-
TOS OCHENTA Y TRES CON TREINTA Y OCHO CENTAVOS ($ 8.834.383,38).

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archívese.
— José Portillo.

ANEXO: MOLINOS HARINEROS – USUARIOS DE MOLIENDA

Expediente Empresa CUIT CBU Junio Julio Agosto

S01-0160022/07 MOLINO CHABAS S.A. 30-59726456-5  011019002001904303006-0 134.558,50   

S01-0037892/07 CARGILL S.A.C.I. 30-50679216-5 016888810000060043019-9   7.738.099,89

S01-0157429/07 MOLINO BALCARCE S.A. 30-59226918-6 014035320161300072690-9   878.124,99

S01-0037892/07 MOLINOS RIO DE LA PLATA S.A. 30-50085862-8 017049012000000001350-9  83.600,00  

TOTAL  8.834.383,38

#F2746737F#


